comutat in melius et quicunque summouet vel suspendit cum causa
rationabilis id exposcit / ducum siquidem felicis recordationis Be-
neditus papa. xij. predecessor noster in ordinationibus et constitui-
tionibus quas per utilitatem Cisterciensis ordinis edidit inter cetera
statuit et etiam ordinavit quod abbates monasteriorum vel aliorum lo-
corum conuentualium dicti ordinis regiminibus praesidentes / si dum
extra monasteria et loca ipsoz consisterent de pertinentibus mona-
steriorum et locorum ipsorum / vel aliunde pecunias aliquas eos reci-
pere forte contigeret in ipsorum regressu ad monasteria et loca pre-
dicta dictas pecunias traderent bursariis in monasteriis et lo-
cis huiusmodi deputatis / si qua de pecuniis ipsis expendissent
computatis. Abbates vero seu alijs regiminibus presidentes
si secus attemptare vel sibi talia retinere presumerent ab in-
gressu ecclesie ac diuinis officiis post lapsum duorum mensium
a die regressus huiusmodi computandu[m] tacitu[m] suspensi existeret
donec ea traderent bursariis memoratis. Cum autem nuper per par-
te dilectorum filiorum Johannis abbatis cisterciensis / ac ceterorum co-
abbatuum suorum pridem in primo generali capitulo congregatorum
cisterciensium / suo et omnium aliorum abbatum cisterciensis ordinis nomine
fuerit nobis huic literae supplicatum / ut cum permisla eisdem abbatis
et praesidentibus qui virtute sue regule plena administratione ha-
bere noscum / et iuxta regulam ipsam debent de omnibus ordinare
gravia valde reddantur / et exinde videatur vilescere auctoritas
officii pastoralis ac subditi se quo ad hoc supiores majoribus
suspicantes / in pluribus non obsequuntur superiorum nutibus sicut
prius in animarum suarum salutis dispendio et contemptu obedi-
entie regularis / sup hoc de oportuno remedio prouidere salu-
briter dignaremur. Nos considerantes attentius / quod in tranquili-
tate cordis actorum pacis accepti deseruit ex his et alijs ratio-
nabilibus causis mouentibus ad hoc animum nostrum inducti / et eo-
rundem abbatis deuotis supplicationibus inclinati pena suspensi-
onis huiusmodi auctoritate apostolica presentium tenore suspedimus /
quousque sup hoc aliud duxerimus ordinandum. Violentes et au-
toritate eadem cocedentes / quod si qui abbates seu praesidentes pe-
na huiusmodi incurserunt ab illa per dilectos filios priores clau-

strales monasteriorū et aliorū locorū suorū quib⁹ sup hoc plenā
concedim⁹ facultatē absoluti valeant/ et cū eis sup irregularita-
tē p eo⁹ inde cōtracta forsitan dispensari. Nulli ergo oīno ho-
minū liceat hanc paginā nostre suspensionis/volūtatis/ et con-
cessionis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis au-
tem hoc attēptare psumpsit/ indignationē oīpotentis dei/ et
beatoz Petri et Pauli aploz eius se nouerit incursum. Datū
Aquinoneñ Moñ Octobris. Pōtificat⁹ nostri Anno primo.
Mos itaqz dictoz abbatis et capituli in hac parte supplicationi
bus inclinati litteras ac tenores hmōi auctoritate p̄fata p̄sen-
tiū serie innouamus/ et p̄sentis scripti patrocinio cōmunim⁹.
Per hoc aut nullū ius cuiquā de nouo acquiri volumus/ sed
antiquū si qd sit tantumō cōseruari. Nulli ergo oīno hominū
liceat hanc paginā nostre innouationis/cōmunionis/ et volū-
tatis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem
hoc attēptare psumpsit/ indignationē omnipotētis dei/ et be-
atorū Petri et Pauli aploz eius se nouerit incursum. Datum
abantue Anno incarnationis dñice AB.cccc.lix. viij. kl. Augus-
ti. Puntificatus nostri Anno primo.

¶ monasteria monialū de cetero tene-
buntur soluere cōtributiones ordinis p
generale capitulū imponēdas.

Jus Ep̄s seruus seruorū dei. Dilecti
filijs Listercien⁹/de Firmitate/ d
Pontigniaco/ de Claraualle/ et de Abori-
mudo Listercieſi ordinis/ Labiloneñ Anti-
siodoreñ et Lingoneñ diocef monasteriorū
abbatibus. Salutē et ap̄licam benedictio-
nē. Justis et honestis petentiū votis liben-
ter annum eaqz fauorib⁹ psequimur opor-
tunis. Lū itaqz sicut p parte vestra fuit p
positū coram nobis/ licet vos et dilecti filiū
n

190.

alij vestri coabbates monasteriorū et locorū Listerciens ordinis certas contributiones per dilectos filios capitulū generale eiusdem ordinis ex certis rationabilib⁹ causis per tempore imponēdas iuxta ipositiones hmoi ut moris est psoluere debeat⁹ et per soluat⁹ annuatim / tñ dilecte in christo filie abbatisse et priorisse diuersoz alioz monasterioz et locoz monialiu dicti ordinis cōtributiones ipsas psoluere differunt et recusant in ipsius ordinis dispendiū per parte vestra nobis fuit humiliter supplicat⁹ / ut super his oportune puidere de benignitate apostolica dignaremur. H̄os igitur de pmissis certam noticiā non habentes huiusmodi supplicationib⁹ inclinati vobis et cuilibet vestrū per vos vel aliū seu alios quascūq abbatissas et priorissas monasteriorum et locoz huiusmodi per tempore existētes ad soluendum annuatim cōtributiones per capitulū generale imponēdas huiusmodi fm statuta dicti ordinis quotiens fuerit oportunū per censurā ecclesiasticā appellatione postposita cōpellendi et astringendi plenā et liberam auctoritate aplica tenore presertim cōcedimus facultatem. Nō obstantib⁹ constitutionibus et ordinationib⁹ apostolicis / necnō statutis et consuetudinibus monasteriorū locorum et ordinis predictor⁹ iuramento cōfirmatione apostolica vel quacūq firmitate alia roboratis ceterisq cōtrarijs quibuscūq / aut si abbatissis et priorissis prefatis / vel quibusuis alijs cōmuniciter vel diuīsim a sede apostolica indulsum existat quod interdici / suspendi / vel excōmunicari nō possint per litteras apostolicas nō facientes plenā et expressam / ac de verbo ad verbum / de indulto huiusmodi mentionē. Datū Abantue Anno incarnationis dominice A.D. cccc. lxx. viij. kl. Augusti. Pontificatus nostri Anno primo.

Notabile multum utile et necessariū.

Proclariori intelligentia istorum privilegiorum contra commendatas notandum quod ordo sanctus a sui origine non legitur commendarum plaga fuisse percussus saltem in gallia nisi usque circa annum domini. ab. cccc. l. quo tempore in aliis ordinibus commendationem ignis inualescebat. Nobrem patres ordinis sibi precauere cupientes gratiam domini Iohannis pape. xiiij. nec non ipsius confirmationem a domino Nicolao pp. v. ac decretum domini Calisti pape. iij. promissa obtinuerunt. Tempore vero domini pape. iiij. qui cepit circa annum domini ab. cccc. lix. commendationem incendiis absque obstatculo diversis mediis apertum videbatur ita ut pene tota Gasconia maiorum franciae et burgundie porcio sequi videretur multis discolis religiosis ut abiectione discipline iugo licetius suas explerent voluptates quamcumque poterant fauientibus. Ex quibus multisque aliis obliquitatibus ultra totaliter status spiritualis et monastici eneruationem ac monasteriorum in temporalibus spoliationem grauissima alia sectute sunt inconuenientia contributionum videlicet maxima diminutio. Et nihilominus expensarum per alicuius defensionis seu succursus imperatorem tam apud sedem apostolicam quam erga principes solito abundanti effusio. Ne autem ordo totum in precepis et predictione laberetur opere fuit cisterciuum priam ordinis matrem ex sua paupertate membris et filiis per viribus succurrere et inde ordinis debita ad cisterciuum vehementius sicut docent capituli generalis computationes crescere. Indeque etiam necesse fuit subsidia quedam caritatiua super ordinem per generale capitulum extunc renouare et imponere. Iste enim et sequentes permissiones contra tantos morbos non nisi cum maximis impensis obtineri potuerunt.

Non solum ordo commendis istis tunc grauari cepit sed etiam per universa mundi clima plures episcopi et eorum officiales ceperunt pretendere vel usurpare iurisdictionem ordinariam in monasteriis et super personas ordinis. Alij a summo pontifice commissiones ad visitandum loca ordinis imperauerunt et illas exequi temporauerunt sicut in Anglia dominis Cantuarie. In schocia domini episcopi sancti andree. In polonia. et ceteris. Alij tam sua potestate quam litterarum apostolicarum vigore graues pecuniarum exactiones a monasteriis exigebant et abbates multum affligebant. Pluresque commendatarij

tam seculares / et nonnulli in berbes / spuriis / magnatorumque yniuersorum aliorum ordinum professi non solu iurisdictionem in monasteriis sibi commendatis usurpabant / sed etiam alia monasteria utriusque sexus ab illis dependente visitatore / et ad nutu disponere presumebant / cum tamen de sacris honestatibus et ceremoniis ordinis penitus nihil scirent / et minus curarent / unde et tanta excreuit in multis regionibus discolia ut multi monachi et moniales quis esset verus ordinis habitus ignorarent. Denique aliis periculosisissim nascebatur morbus / scilicet quasi ubique assignatio pensionum super monasteriis / que tamem immortales reddebantur / cum eo decedente qui unam recipiebat statim alteri conferebatur / quodque etiam eas mutantabant et ad voluntatem transferrebat.

Singulis annis prochdolor tantarum calamitatium clamores cum euulatu lamentabili ad generale capitulum deferebantur / Ex quibus veri ordinis zelatores ingenti cruciatu affligebantur / Clidebant enim inimicos ordinis bona ipsi iuxta prophetam maledictionem deuorare / Clidebant multos ecclesie platos quasi ad totalem status monastici desolationem et extinctionem esse resolutas / Clidebant non paucos ex potentioribus seculi principibus ambitione suasu nedum commendas recipere / sed etiam terribili importunitate multis procurare. Clidebant plures ex fratribus suis male viventes/minas dare / visitatoribus et patribusque si in aliquo corrigerent aut molestarent illico monasterium in eorum respectum commendaret / Clidebant monachorum turbam maximam / ad omnem dissolutionis inordinationem parata / commendatas / ut pote statu in quo laxatis habenis in vitorum turpitudinem nullo corrigente defluere possent / affectare / Clidebant tantam rerum deordinationemque et ipsimet ultimi monasteriorum suorum abbates dicebant cum certitudine que monasteria post eos obitum commendarentur / Clidebant plures de ordine extremas super his lamentationes effundere / sed paucissimos qui occurserent vellent seu in aliquo adiuuare curarent apparere / ut iure ordo sancti coquerendo dicere posset in firmata est in paupertate virtus mea / multos filios enutriui et exaltaui / ipsis autem spreuerunt et dereliquerunt me. Indies augebant et preuelebant miserie et persecutions / et unde ordini subuenirent

193.

401.

nō habebat veri ordinis zelatores. Ad deū corda leuātes/ genitibus & lachrymis terrā replebat/celū pulsabant curiā celeste constanti virtute p querendo auxilio sollicitabant.

Hiserūt prius ad dñm Piū papā. h. honestā p vnū de q̄ tuor primis legationē/ qui tanq̄ ab olim notus pōtifici vt potuit pusiones istas obtinuit/ que & si vsc̄ quaq̄ multis ad vota nō appareant/fecerunt tñ quod potuerūt/tum qz necdū pp̄ter morbi nouitatē oportuna remedia nouerant/tū quia vt dicūtum est quasi dēs orbis moderatores/exceptis anglī & Germanis/p cōmendis cōspirasse videbant. Et idcirco nō queyo lebant p tunc obtainere potuerunt.

Demū altissimus in misericordia & miserationib⁹ afflitor⁹ gemi tum respiciens deuotorū ordinis rursus corda inflammat⁹/ vt iterū pie memorie dñs Hymbertus abbas cisterci⁹ ad sanctissimū Siccū papā. iij. destinaret/vbi post multos labores & opamorū priuilegio⁹ impetrações/vitam p grege suo fini uit/illū imitatus verū pastore qui pro ouibus aīam posuit.

Successu autē tēporis odore & virtute dictor⁹ priuilegio⁹ mul torū de ordine corda cōualuerūt & talib⁹ armis cōmuniti plures cōmendatarios etiā in sup̄mis curijs tam sūmi pontificis q̄ plamētorū Parī & Tholose alijsq̄ excelsis iusticie officinis inuaserūt & ibi dñs fauente maximū auxiliū in fauore ordinis auxiliūq̄ dictorū priuilegorū inuenerūt. Tandē deuoti ordinis amatores ex dictorū auxiliorū degustatione cōfortati pro felici cōsumatione restaurationis & reparatōis ordinis/nos p̄fatū Johannē abbate cisterci⁹ licet omniū alio⁹ mīmū/ad sanctissimi dñi Innocentij pape viij. pedes/nullā a nobis excusationē recipere volentes/ire coegerūt/Quib⁹ nolentes volentes acquiescēdo benignissimū patrē & pīssimū pontificē/ab in eunte quidā etate ordinis deditū inuenimus/qui sepi⁹ se verū ordinis p̄tectorē & cultorē nominās & ope cōprobās/ea q̄ loco suo hābenē liberalissime & p̄mitissime cōcessit priuilegia.

Sed quia res tā grandes sine magnis expensis tractari nō possunt/necesse fuit sollicitudinib⁹ istis currentibus/generalis caplī p̄uidentia aliqua sup̄ ordinem imponere subsidia. Lūq̄

n 3

multos minus gratos ad dictorū subsidiorū solutionē viderit
 dignū duxit anno nonagesimo iuxta dñi Innocētij expressum
 mandatū/moderationē circa cōtributiones annuas iuxta mul-
 tiplices p̄cedentiū tempoz cōclusiones aponere. Tum ne pp-
 ter defectū solutionis cōtributionū ordo indefensus desoleat.
 Impossibile em̄ est hanc aut similē rēpublicā etiā mendicanti-
 um nō nisi cum magnis sumptib⁹ dirigere. Nullus aut̄ bone-
 stus animus diceret ordinis statū esse relinquēdū. Tum ne de-
 cetero ad dictorū subsidiorū impositionē seu ad banchariorū
 cū usura refugiū deinceps sit recurrentū. Tum ne tādiu cister-
 ciū/tenuis in temporalibus ordinis mater/p̄ filijs longe ea po-
 tentiorib⁹ contra iusticiā et equitatē amplius grauet. Tum vt
 habita decenti p̄uisione ad supportandū onera ordinis/omnia
 ipsius agenda cōcorditer sicut hacten⁹ tractētur et aduersarij
 ipsius potenti virtute cōtradicat nobilissimaz ista priuilegia
 ad effectū deducant. Hā cum nōnunqz ad dictū dñm Innoce-
 tiū recurrento sit dictū q̄ instantia quorundā principū aliqua
 aduersus dicta priuilegia cōcesserit/paterna beniuolentia re-
 spondisse fertur. Amore dei p̄siderare nō esse paruam rem vni-
 uersalē regere ecclesiā et necesse est sepius in multis minoribus
 ip̄sis cōplacere principib⁹/ut in maiorib⁹ rei christianitatis as-
 sistant. Sed habetis optima et fortiora priuilegiarū suffragia
 et ppugnacula/defendite vos iusticia/in qua et etiā apud nos
 fauores inuenietis rationabiles. Hec dicta sunt vt posteri ali-
 quid de statu ordinis cognoscant/cognoscentesqz p̄secutiones
 ordinis p̄missas/cautiū et diligētiū sub timore dei incedant
 et liberalius cōtributiones p̄soluat/de quibus quolibet anno
 in generali capitulo fidelis ratio clare exhibetur.

**Confirmatio decreti et cōstitutionis ppe-
 tue dñi Johannis pape. xiiij. iā p̄ domi-
 nū Nicolaū papā. v. p̄firmate. Qz nullus
 qui de dicto ordine non existat cuiuscūqz**

195.

alterius religionis/ status/ conditionis/
dignitatis/ aut preminētie/ etiam cardi-
nalatus possit habere quācunq; p̄siden-
tiam/gubernationē/administrationē per
se vel alios/directe vel indirecte in ordi-
ne cisterciēn. Cum clausula q̄ fides adhibe-
atur vidimus sicut originali/vide ad lon-
gum textum quia melius & clari⁹ dici nō
posset/Cum clausula q̄ trāsumpto fides
adhibetur.

¶

Jus Ep̄us seruus seruorū dei. Ad
perpetuā rei memoriam. Apo-
stolice sedis nobis iniuncte desuper ser-
uitutis officiū mentem nostrā excitat et
inducit ut circa ea que pro statu prospe-
ro monasteriorū Cisterciēi ordinis/ & in
illis pie vite dedicataꝝ personāꝝ pro fu-
tura conspicimus operōꝝ studiis inten-
damus/ & his que ppterēa facta fuere cō-
perimus/ ut illibata persistant apostolici
muniminiſ adiūciamus firmitatē & ea concedamus que desu-
per sunt oportuna. Dudum siquidē a felicis recordationis Mi-
colao papa. v. p̄decessore nostro littere in quib⁹ bone memorie
Baldasaris ep̄i Tusculanēi tunc Johānis. xxij. in sua obedi-
entia de qua partes ille erant nūcupati inserunt littere emana-
runt tenoris subsequētis. **N**icolaus Ep̄s seruus seruorū
dei. Ad perpetuā rei memoriam. Inter cetera orbis ecclias/mo-
nasteria/ & alia pia loca monasteriū cisterciēi Cabiloneū diocē-

n 4

ac cisterciēi ordinē affectu beniuolo psequētes illa psonis eis
p̄sidentib⁹ libēter cōcedim⁹ que ipsaū ac monasterij ⁊ ordinis
p̄dictor⁹ fauorē ⁊ cōmoda respicere dinoscūtur. Dudū siquidē
Baldasaris olim epi Tusculaneū in sua obediētia de qua par-
tes tunc erant Johannes. xxiiij. nūcupati in fauorē dicti mona-
sterij ac illi⁹ abbatis/necnō coabbatū ⁊ abbatissarū dicti ordi-
nis p̄ tēpore existentiū emanarūt littere tenoris subsequētis.
Johannes Ep̄s seruus seruoꝝ dei Ad ppetuā rei memorā
Ad salutare regimē ac incremēta p̄ficia dilector⁹ filiorum or-
dinis Cisterciēi qui in agro plantatus dñico vberes fruct⁹ ad
laudem diuini nominis ⁊ odorē suavitatis pducit assidue in
vltimos orbis fines/paterne p̄siderationis dirigētes intuitus
⁊ cupiētes vt eo vigilanti⁹ atq; deuotius altissimo impendere
valeant iugiter famulatū quo maiori quietudine in cōtempla-
tione sedula diuinorū salubriter p̄fuentur/ac deuotis suppli-
cationib⁹ dilectorū filiorū abbatis ⁊ cōuentus monasterij Ci-
sterciēi Cabiloneū dioc./ necnō coabbatū ⁊ abbatissarū dicti
ordinis cisterciēi in hac parte fauorabiliter annuētes hac p̄sen-
ti cōstitutione ppetuo duratura ⁊ auctoritate aplica decerni-
mus statuētes ⁊ de cetero in p̄fato ordine Cisterciēi/aut eius
mēbris nullus qui de dicto ordine nō existat cuiuscūq; alteri⁹
religionis ordinis status dignitatis aut p̄eminentie fuerit eti-
am si cardinalat⁹ dignitate fulgeret aplica vel alia quavis au-
citoritate possit vel debeat presidentiā/gubernationē/admini-
strationē/aut p̄eminentiā aliquis p̄ se vel alios/directe vel in-
directe/aut quouis quesito colore quōlibet impetrare obtine-
re/regere/administrare/vel gubernare quōcunq; aut qualiter
cūq; decernētes exnūc irritū ⁊ inane si secus sup bis a quoquā
quouis aucte scienter vel ignorāter cōtigerit imposterū quōli-
bet attemptari/p̄ predicta vero nullū p̄iudiciū afferri volum⁹
alicui ex venerabilib⁹ fratrib⁹ n̄fis sancte Romā ecclie cardi-
nalib⁹ in p̄ntiarū in p̄fato ordine cisterciēi gubernationē/com-
mēdā/administrationē/scu p̄sidentiā aliq; obtinēti quominus
illas gerere valeat ⁊ tenere iuxta formā litterarū aplicarū eidē
desup hacten⁹ cōcessarū. Nulli ergo qino hoīm licet hāc pagi

nā nostre p̄stitutionis et volūtatis infringere/vel ei ausu teme-
rario p̄traire. Si q̄s aut̄ hoc attēptare p̄sumperit/indignatio-
nē omnipotētis dei et beator̄ Petri et Pauli aploꝝ eius se no-
uerit incursurū. Datū Constantie. vii. kl. Februarij. Pontifi-
catus nostri Anno quinto. Nos igitur abbati et monasterio
necnō coabbatibꝫ et abbatissis pdictis ampliori desup aminicu-
lo puidere cupieſi/ac litteras et tenorē antedictos ratos habē-
tes et gratos illos auctoritate aplīca et ex certa sciētia harū serie
innouam⁹/ac vim et vigorem habere decernim⁹/ necnō statuta
decreta ac oia alia et singula in dictis litteris p̄tentia et quecūq;
inde secuta eisdē auctoritate et scientia confirmamus/approba-
mus/et p̄sentis scripti patrocinio cōmunim⁹. Nō obstant cōsti-
tutionibꝫ et ordinationibꝫ aplīcis/necnō omnibꝫ illis que dic-
tus Baltasar ep̄s in prefatis litteris suis nō obstat voluit ce-
terisq; cōtrarijs qbuscūq;. Nulli ergo oīno hominū liceat hāc
paginā nostre innouationis/cōstitutionis/cōfirmationis/ ap-
probationis/ et cōmunitationis infringere/vel ei ausu temerario
cōtrarie. Si quis aut̄ hoc attēptare p̄sumperit/ indignationē
omnipotētis dei/ et beator̄ Petri et Pauli aploꝝ eius se no-
uerit incursurū. Datū Rome apud sanctū Petru/ Anno incar-
nationis dñiie M.cccc.liij. Moi Octobris. Pontificatus no-
stri Anno Octauo. Nos igit̄ pariformiter ex certa sciētia no-
stra singulas litteras pdictas ratas gratias habētes illas et in
eis cōtentia et inde secuta quecūq; auctoritate aplīca harū serie
innouam⁹/ac vim et vigore habere foreq; subnitias decernim⁹
ac cōfirmam⁹ et approbamus p̄sentisq; scripti patrocinio cōmu-
nim⁹. Decernēdo qđ p̄sentiu trāsumpto alicui⁹ ep̄alis vel supe-
rioris curie ecclesiastice sigillo munito/ ac signo et subscriptio-
ne notariū publici signato in iudicio et extra tanq; ipsiſ p̄inser-
tis et presentibus litteris si exhiberent plena fides adh̄ibeatur
et p̄inde stetur/ ac si ipse presentes et preinserte littere forent ex-
hibite vel ostense/nec desuper alterius probationis aminicu-
lum requiratur. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc pagi-
nam nostre innouationis/cōstitutionis/cōfirmationis/appro-
bationis/cōmunitationis/ et decreti infringere/vel ei ausu teme-

198.

rario contraire. Si quis autem hoc attemptare psumperit/ in dignationē omnipotentis dei/ et beatorū Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurū. Datum Abantue Anno incarnationis dominice AD.cccc.lix. viij. kl. Augusti. Pontificatus nostri Anno primo.

Hanc in forma confirmat domin⁹ Innocentius papa. viij.
In codice qui incipit. Regimini vniuersalis/sicut dñs Sixtus
papa. iij. eā confirmauerat.

Cōfirmatio priuilegij domini Calisti pa-
pe. iij. Motu pprio. et c. super amplissima
reuocatione omnium bullarū/gratiarū/ex-
pectatiuarum/ commendarū/ reseruatio-
num/ et quarūlibet nominationū/ prero-
gatiuarum/ antelationū/ declarationum/
vnionū/ et exceptionū/ etiam per resigna-
tionē/ seu iuris cessionem/ aut alias qui-
buscunqz/ etiā cardinalibus/ seu officiali-
bus curie cōcessarum que sup ordinē no-
strum nullū locum habere possunt prout
clarius et breuius dicitur in textu q̄b ali-
ter abbreviari possunt cum clausula/ Q
vidimus fides adhibeat.

In*s* Eps seruus seruorū dei. Ad futurā rei memoriā. Licet ea que
 p̄ predecessores nostros Romanū pontifices
 puidē facta fuerunt / et ab eis rite processerunt plenā obtineant firmitatē. Nos tamē
 illis interdum apostolici munimini robur
 adiūcimus / ut eo firmius illibata persistant
 quo magis nostro fuerint p̄sidio cōmunita
 Dudum siquidē felicis recordationis Lali-
 stus papa. iij. predecessor noster ex certis ra-
 tionabilibus causis nōnulla statutū / declarationē / cassationē /
 et irritationē pro vtilitate et cōseruatione monasteriorū et loco-
 rum ac religiosorū cisterciēni ordinis motu p̄prio ac ex certa sci-
 entia / et de plenitudine aplice potestatis fecit / et cōcessit put in
 ipsius p̄decessoris litteris quas diligēter in cancellaria aplica
 inspici et examinari fecim⁹ / ac quarū tenor inferius est insertus
 plenius cōtinetur. Nos igit̄ motu scientia et p̄tate similib⁹ nō
 ad alicui⁹ instantiā sed de nostra mera liberalitate statutū / de-
 clarationē / cassationē / et irritationē predicta rata et grata habē-
 tes / illa et quecūq; inde secuta auctoritate aplica cōfirmamus /
 et p̄sentis scripti patrocinio cōmunitus supplendo omnes de-
 fect⁹ si q̄ forsitan interuenerint in eisdē. Necnō litteras ipas vim
 et vigore habere ac virib⁹ subsistere decernim⁹ p̄ p̄sentes nō ob-
 stantib⁹ cōstitutionib⁹ aplicis / ac omnib⁹ illis que dictus p̄de-
 cessor in eisdē litteris nō obstatere voluit / ceterisq; cōtrarijs qui-
 buscūq;. Tenor vero ipsarū litterarū de verbo ad verbū sequit
 et est talis. Calistus Eps seruus seruorū dei. Ad futurā rei
 memoriā. Ad fructus vberes quos cisterciēni ordo in agro mi-
 litantis ecclesie plantatus dextera dñi velut arbor bona p̄du-
 git hactenus et p̄ducit consideratōis nostrē oculos extēdentes
 aplici fauoris presidiū sibi libēter impartimur / et in his que so-
 lidationē status / necnō p̄petuā pacem et tranquillitatē eiusdē
 cōcernūt nos gratiosos et fauorabiles exhibemus. Cum itaq;
 sicut ad apostolatus nostri peruenit auditū ordini Cisterciēni
 p̄fato ac illius monasterij / psonis / atq; locis magna p̄iculose

desolationis dispendia imminere noscant ex eo quia nonnulli
pretextu quorundam litterarum applicarum etiam ad vacatura se ex-
tendentium in dictis monasteriis atque locis prefici et pessime presu-
munt. Nos ne per hoc nostre conscientie serenitas remaneat in-
traquila/taliu turbationu materias ab eodem ordine appellere,
missis scandalis et inconvenientibus quantu nobis exalto permittit
titur obuiare/necnon circa hoc salubre remediu adhibere cupi-
entes motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitio-
nis instantiam sed ex certa nostra scientia et apostolice potestatis
plenitudine statuimus nostrorum intentionis fuisse et esse declara-
mus/necnon harum serie concedimus et nulla per nos aut sedem apo-
stolicam seu nostra vel ipsius aut alia quouis auctoritate in gene-
re vel in specie sub quibusvis formis aut verborum expressioni-
bus/et cum quibuscumque etiam individualium et aliarum derogatoriarum
clausularum etiam talium et illis per queuis alia applica litteras/privi-
legia/et indulta ipsis etiam signanter specifice et expresse derogan-
tia mitem derogatur esse vel fuisse censeatur/sequi derogari non pos-
sit vim et effectum habentibus ceterisque effectui priuilegiis
clausulis ac decretis irritatis quibusvis personis cuiuscumque sta-
tus/gradus/dignitatis/ordinis/vel conditionis/etiam si scilicet Ro-
mana ecclesie cardinales/aut sedis apostolice officiales/sequi episcopi/aut
alterius ordinis abbates/etiam motu et scientia sibi/sequi ad
regum/principum/vel prelatorum quorumlibet supplicationem/vel ali-
quorum resignatorum beneficiorum iuris cessionem vel recopensatio-
nis/aut alio quouis intuitu/sequi in eam favorem concessa hacte-
nus vel imposterum concedenda expectatiue commendate/aut alie
queuis littere/facultates/noitationes/et mandata/necnon pro-
gatiue/antelationes/declaratioes/exceptiones/priuilegia/et
indulta/et facte et forsitan faciende/etiam de primo vacaturis
monasteriis/prelaturis/dignitatibus/et locis dicti ordinis spe-
ciales reservationes quorum omnium tenores/ac si de verbo
ad verbum inserti forent presentibus haberi volumus pro ex-
pressis et que suum nondum sortita sunt effectum quorumque vigore
in ipsis monasteriis aut eorum aliquo non est alicuius quis-
tum ad monasteria/prelaturas/abbatiales/et alias dicti ordinis

201.

dignitates et loca etiam utriusque sexus ordinis homini aliqualiter se extendunt/ aut quolibet se extendere possint siue debeant/ nec monasteriorum et locorum huiusmodi conuentus religiose persone/ aut vasilli/ etiam utriusque sexus ad receptionem alicuius/ etiam auctoritate talium litterarum et processuum exinde habitorum teneantur/ nec propterea interdici/ suspendi/ vel excōicari possint cassantes et irritantes/ ac per infectis et nullis habentes illa omnia et singula talia expectativas/ gratias/ facultates/ litteras/ nominaciones/ reseruationes/ nominandi/ reseruandi/ vniendi/ et alia mandata applica suum effectum nondum sortita et alia per que effectus presentium quomodolibet impediri posset/ vel differri/ ac decernentes illis nullam in iudicio vel extra fidem adhibendam fore/ nec conuentus et personae eorumdem monasteriorum ad receptionem eorumdem preteritu litterarum ipsarum teneri. Nec non put est irritum et inane si quod secus sup his a quoqua quis auctoritate scienter vel ignoranter imposterum contigerit attemptari. Non obstantibus si in facultatibus et litteris seu mandatis huiusmodi tales apposite fuerint clausule/ scilicet aut si locorum ordinariis/ seu abbatibus/ abbatis/ vel conuentibus dicti ordinis/ vel quibusvis aliis communiter vel diuisim ab eadem sede indultum sit quod ad receptionem vel priuisionem alicuius minime teneantur/ et ad id copelli/ aut quod interdicci/ suspendi/ vel excōunicari non possint per litteras applicatas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbū de indulto homini mentionem/ per quam quidem clausulā aut cuiusvis alterius similis vel efficacioris clausule adiectionem vel appositionem decernimus presentibus non fuisse sufficienter derogatum/ ac constitutionibus et ordinationibus applicis/ priuilegiis quoque ac statutis et consuetudinibus ordinis et monasteriorum iuramento confirmatione applicata vel quacumque firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostrum statuti declarationis/ cōcessionis/ cassationis/ et irritationis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc temptare presumperit/ indignationē omnipotētis dei/ ac beatitudinē Petri et Pauli apolorum eius se nouerit incursum. Datū Rome apud sanctū Petru Anno incarnationis dñiice ab.cccc.lvij

iiij. kl. Abalij. Pontificatus nostri Anno quarto. Leterū q̄a difficile foret p̄insertas t̄ p̄sentes litteras ad singula in quibus de eis fides fo: san facienda fuerit loca deferre volumus t̄ apli ca auctoritate supradicta decernim⁹ q̄ ipsarū trāsumpto alicuius ep̄alis vel supe rioris ecclesiastice curie sigillo munito ac si gno t̄ subscriptione notariū publici t̄ legalis signato in iudicio t̄ extra tanq̄ in ipsis p̄insertis t̄ p̄sentibus litteris si exhiberē tur plena fides adhibeat/ac p̄inde stetur ac si ipse p̄inserte t̄ p̄sentes littere forent exhibite vel ostense. Nulli ergo oīno bo minū liceat hanc paginam nostrorū cōfirmationis/cōmunitio nis/suppletionis/voluntatis/t̄ decreti infringere/vel ei ausu te merario cōtraire. Si quis aut̄ hoc attemptare p̄lumpserit/in dignationē omnipotētis dei/t̄ beatorū Petri t̄ Pauli aposto lorū eius se nouerit incursurū. Datū Abantue Anno incarna tionis dñice. Ab. cccc.lix. viij. kl. Augusti. Pontificatus nostri Anno primo.

Premissam bullā cōfirmat dñs Sixtus papa. iiij. In bullā q̄ incipit Regimini vniuersalis. Et similiter dñs Innocētius pa pa. viij. in bullā sub forma codicis/que incipit Regimini vna uersalis ecclesie.

Perpetuū decretū q̄ bona monasterio rū ordinis sint cōmunia t̄ in monasterio cōseruentur/ t̄ per cōmendatarios seu eorum officiarios non alienentur. Q̄ su per hoc obedire debent ordinationi vi sitatorum ordinis appellatione non ob stante. Q̄ visitatio monasteriorū cōmen datorum t̄ aliorum eis subiectorum per

abbatem cistercij et quatuor primos so-
lum fieri debeat/ et illos dumtaxat religi-
osi debent recipere/ et in eorum manibus
professionem emittere. Quod officiales mo-
nasteriorum commendatorum qui debent es-
se ordinis professi subiiciuntur correctio-
ni et punitioni patrum abbatum et aliorum
visitatorum ordinis/ et si debitam ipsis mo-
nasteriis et conuentibus non prestiterint
obedientiam per ipsos visitatores coer-
antur. Quod abbas cistercij et quatuor pri-
mi possunt gubernatores monasteriorum
huiusmodi ad illorum reedificationem
et ad prouidendum conuentui et ad fa-
ciendum ea que abbates tenerentur si
monasteria haberent abbatem compel-
lere. Quod commendatarij eadem iuramen-
ta facere tenentur sicut abbates cum ad-
ditione quod conuentibus prouidebunt suf-
ficienter de pane/vino/ et pictantia per re-
ligiosos ordinis et non per seculares. Quod
quamdiu monasteria sunt commendata
monachi tenentur annualem confessio-
nem facere/ et suum proprium dare patri

Mosteria annuenda.

visitatori seu alicui de quatuor primis
Officiales spirituales et temporales mo-
nasteriorum commendatiorum sunt, professi or-
dinis et claves cartarum librarie et iocalium
custodiunt. Officiales dictorum monaste-
riorum debent iurare coram conuentu quod si-
deliter colligent bona/defendent iura/ et
ipsa fideliter exponent ad utilitatem mo-
nasteriorum.

Ius Epus seruus seruorum dei. Ad
petuam rei memoriam Sup gre-
gem dominicam nobis licet imeritis desu-
per creditum extedentes vigilis speculato-
ris officium in decore ac felici statu sacre re-
ligionis cisterciensis ingenti mentis exul-
tatione reficimur, spicientes potissimum
quod monachi dicti ordinis per bonorum operum
exercitium et per clara sanctitatis merita prece-
dentes ceteros ad diuine maiestatis ob-
sequium retrahunt per exemplum vitam ducendo piissimam diuinisqz
laudibus ex quibus gloria tollitur altissimi acurati insistendo
vnde digni ducimur eiusdem ordinis ac illius personarum obuiare
dispendijs et nostre punctionis ope ita salubriter pruidere quod or-
do ipse illiusque persone monasteria et loca optate felicitatis in spi-
ritualibus et temporalibus pficiant incrementis hinc est quod nos
dilectorum filiorum Johannis abbatis cisterci ac generalis capi-
tuli ordinis cisterciens in hac parte supplicationib inclinati hoc
perpetue constitutio edicto auctoritate aplica et ex certa scientia
statuimus/decernimus/ et declaramus quod omnia bona monasterio
rum et aliorum locorum dicti ordinis sunt communia/ et quod vasorum argen-

ter et clenodia et alia queculq; bona ad decorum et ornamentum ab
 batis et cōuentus cuiuslibet monasteriorū eorundē maneant et
 cōseruentur in quolibet monasterio ordinis antedicti quodq;
 vasa clenodia et bona p̄dicta p̄ cōmendatarios ipsoꝝ monaste
 riorꝝ vel eorū officiarios vendi vel alienari nō possint seu de
 beat quoquō sed visitatores eiusdē ordinis officiarios predi
 tos ad obseruationē statuti decreti et declarationis huiusmodi
 p̄ censuras ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia subla
 to cuiusuis apellationis obstaculo aplica auctoritate cōpelle
 re valeant et teneant. Visitatio quoq; monasteriorū et locorū
 eorundē ac eis subiectorū que incōmendā tenerent et p̄ tempore
 obtineri cōtigerit ad abbate cisterciē et quattuor primos cuius
 in sua generatione iuxta formā antiquoꝝ priuilegiorū ei
 dem ordinis concessoꝝ ptineat ac monachi ipsoꝝ monasteriorꝝ
 cōmendatorū abbate cisterciē p̄ tempore et quattuor primos
 huiusmodi dūtaxat ad eādē visitationē recipere et in eorū ma
 nibus p̄fessionē emittere debeant et sint astricti. ipsiq; abbas et
 quattuor primi eosdē monachos visitare corrigere et punire
 iuxta criminū et excessuū exigentiā punire debeant et teneant.
 Officiales vero dictoꝝ cōmendatorꝝ monasteriorū qui eiusdē
 ordinis religiosi fuerint vel existat correctioꝝ punitioꝝ et emēda
 tionī patrūabbatū et alioꝝ visitatorum dicti ordinis sint subie
 ctū et si debita ipsis monasterijs et illorū cōuentibus seu mona
 chis nō prestiterint obedientiā p̄ visitatores dicti ordinis pu
 niātur et coherceant ac abbas cisterciē et quattuor primi nec
 nō quilibet ipsoꝝ gubernatores et cōseruatores ipsoꝝ mona
 steriorū cōmendatorū ad reedificandū illorū edifícia neces
 saria et in bono statu manutenendū ac etiā ad puidendū de
 bite et honeste cōuentibus monasteriorū eorundē et alia facien
 dū que abbates ibidē facere tenerent si monasterijs cōmenda
 tis huiusmodi p̄siderent similiter cōpellere valeant qđq; om
 nes et singuli cōmendatarij monasteriorū eorundē anteq; illo
 rum possessionē regiminis et administrationis bonoꝝ assequā
 tur solitū iuramentū videlicet q; bona imobilia ad suū mona
 steriū p̄tinentia non vendent nec alienabunt aut im pignora

bunt/seu de nouo inseudabunt/ et alias in forma solita put ve
ri abbates ipsorum monasteriorum postare consueuerunt/ et quod etiam
conuentualibus panem/ vinum/ pictantiam per aliquem de fratribus dicti
ordinis et non per seculares personas/ ceremonias vel alias dicti or-
dinis honestates ignorantibus ministrabit seu ministrari faciet
postare debeant et tenent. Itē declaramus sufficere quod quod diu mo-
nasteria vel loca ipsa in commendā tenebuntur/ illorum monachis
annualē dumtaxat faciant confessionē/ et suū ppterium eorum pa-
tri visitatori aut alicui ex quattuor primis reuelent seu tradāt.
Quod prior et superior in eisdē commendatis seu commendandis
monasterijs officiales spirituales et temporales/ ac cellararius
qui claves cartarum librarie et aliorum iocaliū monasterij habe-
at predicti ordinis professi et non officiales seculares existentibus
religiosis ordinis per commendatarios etiā si sancte Romani ec-
clesie cardinales fuerint instituant. Sacrista vero infirmarius
et portarius alijqz officiales intra monasteria huiusmodi com-
morantes corā conuentibus eorundē monasteriorū quod illorum bo-
na temporalia recolligent tuebunt et defendent/ et bene colligi
facient/ ac ipsa exponēt iuxta statuta apostolica de pmissis ex-
pressam mentionē facientia iuramentū prestare debeant et te-
neantur. Decernentes irritum et inane si secus sup his a quoque
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attempta-
ri. Nulli ergo oīno hominū liceat banc paginā nostrorum statu-
ti/ decreti/ declarationis/ et constitutionis infringere/ vel ei ausu
temerario ptraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit
indignationē omnipotētis dei/ et beatorū Petri et Pauli apo-
stolorum eius se nouerit incursum. Datum Abantue Anno in
carnationis dominice AH. cccc. lix. Pridie Noni Augusti. Po-
tificatus nostri Anno primo.

Quod visitatores ordinis nullius commen-
datarij/ vel alterius quesito consensu pos-
sunt omnia ordinis monasteria visitare

reformare personas corrigerē eas ad alia monasteria transferre et alias idoneas vsq; ad sufficientē numerum surrogari/nec non cōmendatarios eorūq; negociozum gestores compellere ad solutionē contributionum sicut abbates dictorū monasteriorum eorū predecessores/ et ad plenum visitationis et correctionis officium exercere inuocato auxilio brachij secularis.

Jus Ep̄s seruus seruori dei. Ad futurā rei memoriam. Inter certos ordines in vniuersali ecclesia stabilitos quibus nos pretulit clementia saluatoris Cisterciēi precipuis affectibus psequētes pro singulorum ipsius ordinis monasteriorum conseruatione ut in eis maiestas altissimi collaudetur iugiter in benedictionibus gratiarū suiq; gloriost nominis cultus et sacre religionis obseruantia vigeant/ aciem attente considerationis extendimus/ ac circa ea per que felicibus ipsoum successibus consulatur quantum nobis ex alto permittitur partes nostre sollicitudinis fauorabiliter adhibemus. Sane pro parte dilectorum filiorū Guidi cisterciēi/ necnō ceterorū cisterciēi ordinis monasteriorū abbatū nobis nup exhibita petitio cōtinebat/q; licet ex regularib⁹ institutis dicti ordinis auctoritate aplica approbatis/ necnō de antiqua et approbata hactenusq; ac tāto r̄e pacifice obseruata pluetudine